

Số: 69 /KH-HCTĐ

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-TUHCĐ ngày 05/3/2025 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai Chương trình “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*” năm 2025 (Sau đây viết tắt là *Chương trình*). Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Hỗ trợ bổ sung dinh dưỡng và cải thiện điều kiện sinh hoạt, xây mới hoặc sửa chữa nâng cấp bếp ăn bán trú, trang bị đồ dùng trong bếp, nhằm góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em nghèo tại vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực miền núi.

2. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về giá trị, mục đích ý nghĩa của Chương trình, từng bước nâng cao nhận thức trong cộng đồng về kiến thức dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm.

3. Phân bổ chỉ tiêu cụ thể, các hỗ trợ mang tính bền vững, xác định rõ các hoạt động, đảm bảo tính khả thi và phù hợp với khung thời gian thực hiện của Chương trình.

II. CHỈ TIÊU

1. Đối với cấp tỉnh:

- Phân đầu vận động hỗ trợ 2.700 suất sữa dinh dưỡng cho trẻ em nghèo khuyết tật, lương thực, thực phẩm cho các em học sinh vùng khó khăn tại các điểm trường trên các địa bàn tỉnh.

- Vận động hỗ trợ 1.200 suất quà cho trẻ em nghèo khuyết tật trong các trường học và cộng đồng.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức về dinh dưỡng và an toàn thực phẩm cho trên 300 người chăm sóc trẻ em tại trường học, cộng đồng và các cơ sở nuôi trẻ tập trung.

- Đề xuất Trung ương Hội hỗ trợ xây mới 01 bếp ăn bán trú cho trường học tại địa bàn miền núi khó khăn (nếu có)

2. Đối với cấp huyện, thành phố

- Các huyện, thành phố tùy vào tình hình thực tế tại địa phương có thể vận động nguồn lực hỗ trợ xây dựng hoặc sửa chữa 1-2 bếp ăn bán trú tại điểm trường khó khăn trên địa bàn huyện, thành phố (nếu có).

- Mỗi huyện vận động từ 400 suất trở lên để hỗ trợ cho trẻ em khuyết tật, nghèo tại các điểm trường và trong cộng đồng.

- Phấn đấu vận động 81 suất học bổng và 189 xe đạp, xe lăn cho các em học sinh nghèo, khuyết tật hiếu học tại các điểm trường.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khảo sát, tổng hợp số liệu

- Khảo sát nhu cầu bếp ăn bán trú cần xây mới, sửa chữa, hỗ trợ trang thiết bị cho học sinh và thực trạng bếp ăn bán trú tại các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với ngành: Y tế, Giáo dục thu thập thông tin, số liệu các trường, số trẻ em suy dinh dưỡng tại trường học và cộng đồng, để vận động nguồn hỗ trợ.

2. Triển khai các hoạt động hỗ trợ

- Các cấp Hội trên địa bàn tỉnh tăng cường kết nối, vận động nguồn lực để hỗ trợ các đối tượng theo tiêu chí ưu tiên.

- Trên cơ sở khảo sát các điểm trường tại địa bàn các huyện, thành phố, tỉnh Hội sẽ lựa chọn điểm trường hỗ trợ theo tiêu chí ưu tiên, khó khăn.

- Tổ chức triển khai hỗ trợ đảm bảo đúng tiến độ, cam kết với đơn vị tài trợ về nhu cầu sử dụng của đối tượng hưởng lợi.

3. Tuyên truyền vận động nguồn lực

- Vận động các đối tác, doanh nghiệp tài trợ, đồng hành dài hạn cùng Chương trình; xây dựng, đề xuất dự án, khoản viện trợ vận động hỗ trợ đối tượng của Chương trình theo hướng bền vững.

- Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực, huy động sự tham gia của người dân và cộng đồng. Phối hợp tổ chức các chiến dịch vận động nguồn lực thực hiện các mục tiêu của Chương trình qua các ứng dụng nền tảng số như Facebook, TikTok...

4. Kiểm tra đánh giá và báo cáo

- Tỉnh Hội kiểm tra, giám sát tiến độ hoạt động của Chương trình được triển khai tại các cơ sở Hội, công tác phối hợp với các cơ quan đơn vị địa phương.

- Công khai minh bạch các nguồn vận động của các tổ chức, cá nhân, đơn vị doanh nghiệp ủng hộ Chương trình.

- Báo cáo kết quả triển khai Chương trình gửi về Trung ương Hội và đơn vị tài trợ đúng quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Huy động nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ Chương trình.

- Từ nguồn Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam hỗ trợ (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội Chữ thập đỏ tỉnh

1.1. Ban Chăm sóc sức khỏe

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2025.
- Kết nối các đơn vị hỗ trợ bổ sung dinh dưỡng và cải thiện điều kiện sinh hoạt, học tập cho trẻ em nghèo, khuyết tật (lương thực, thực phẩm, sữa, xe đạp, xe lăn, học bổng, sách, vở, đồ dùng học tập,...), thư viện cho các trường học.
- Đề xuất Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam hỗ trợ kinh phí xây mới Bếp ăn bán trú cho điểm trường khó khăn (nếu có). Phân bổ nguồn lực cho các địa phương như: Hàng hóa, lương thực, thực phẩm, học bổng,...
- Vận động các đối tác, doanh nghiệp tài trợ, đồng hành dài hạn cùng Chương trình; xây dựng, đề xuất dự án, khoản viện trợ vận động hỗ trợ đối tượng của Chương trình theo hướng bền vững.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, thực hiện báo cáo kết quả định kỳ.
- Báo cáo kết quả triển khai Chương trình, rút kinh nghiệm, kiến nghị đề xuất giải pháp trong thời gian tới.

1.2. Văn phòng

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch vận động nguồn lực thực hiện các mục tiêu của Chương trình qua các ứng dụng nền tảng số như Facebook, TikTok,...
- Công khai, minh bạch đối với các nguồn viện trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ Chương trình.
- Thanh quyết toán các chứng từ kinh phí liên quan đến chương trình dinh dưỡng theo Kế hoạch.

1.3. Ban Công tác xã hội

- Vận động các đối tác, doanh nghiệp tài trợ, đồng hành dài hạn cùng Chương trình; xây dựng, đề xuất dự án, khoản viện trợ vận động hỗ trợ đối tượng của Chương trình theo hướng bền vững.
- Phối hợp với các phòng ban tham gia các hoạt động trong quá trình triển khai Chương trình.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp Hội Chữ thập đỏ triển khai thực hiện Chương trình, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên báo cáo tiến độ về Tỉnh Hội.
- Phối hợp ngành Y tế, Giáo dục và các đoàn thể địa phương khảo sát, thu thập thông tin, lập danh sách người hưởng lợi, số liệu trẻ em nghèo, suy dinh dưỡng.

- Truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp, trong đó đẩy mạnh truyền thông mạng xã hội; chú trọng nêu bật hiệu quả của Chương trình thông qua các câu chuyện về sự thay đổi của người hưởng lợi, những tấm gương tốt, mô hình hay trong quá trình thực hiện các hoạt động của Chương trình.

- Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực, huy động sự tham gia của người dân và cộng đồng.

- Thực hiện đầy đủ và đảm bảo đúng quy trình, tiến độ theo hướng dẫn của Tỉnh Hội, Trung ương Hội và Nhà tài trợ.

Căn cứ Kế hoạch, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành Hội phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. *T. Văn*

Nơi nhận: *✓*

- Trung ương Hội CTĐ VN (VP 1 và 2);
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, TP;
- CT, PCT Tỉnh Hội (để c/d);
- Các phòng, ban Tỉnh Hội (để t/h);
- Hội CTĐ huyện, Tp (để t/h);
- Lưu: VT, CSSK.

CHỦ TỊCH



Trần Đại Nghĩa